«Лöкчимдiн»
сикт овмöдчöминлöн
Сöвет

	Совет
сельского поселения
 «Усть-Лэкчим»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	от    12 марта    2024 года
	                              № V- 22/1

	(Республика Коми, Корткеросский район, п.Усть-Лэкчим)

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 29.11.2019 г. № IV-28/2 «Об установлении земельного налога»
  В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального  образования  сельского поселения «Усть-Лэкчим» Совет сельского поселения «Усть-Лэкчим» решил:
1. Внести следующие изменения в решение Совета сельского  поселения «Усть-Лэкчим» от 29.11.2019 г. № IV-28/2 «Об установлении земельного налога»:
1.1 [bookmark: _GoBack]Абзац 3 подпункта 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«-занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
1.2 Пункт 4 изложить в следующей редакции:
 «4. Налоговые льготы предоставляются категориям налогоплательщиков, предусмотренным в главе 31 Налогового кодекса Российской Федерации.
       Дополнительно освобождаются от налогообложения:
4.1. учреждения культуры, образования, здравоохранения, учреждения физкультуры и спорта, детские оздоровительные учреждения, финансируемые из местного бюджета;
4.2 органы местного самоуправления и их структурные подразделения – в отношении земельных участков, используемых ими для выполнения возложенных,  функций и полномочий;
4.3 граждане, впервые организующие крестьянские (фермерские) хозяйства, в течение пяти лет с момента предоставления им земельных участков;
4.4 граждане, призванные на военную службу по мобилизации, заключившие контракт о прохождении военной службы, либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а так, же членов их семей, от уплаты земельного налога на весь период прохождения указанными гражданами военной службы.
К членам семей, на которых распространяется указанная льгота, относятся:
- супруги (супруг);
- несовершеннолетние дети;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 18 лет;
-дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения.
2. Отменить решение Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 08.12.2023 г. № V-20/2 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 29.11.2019 г. № IV «Об установлении земельного налога».
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, связанные с исчислением и уплатой земельного налога начиная с налогового периода 2024 года.

Глава сельского поселения                                              А.М.Меникова
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]